
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33723 Sexta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2018 

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
ERRATA DE PORTARIA.

A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando a Portaria 140/2018-GAB/HRAS/SESPA de 16 de 
outubro de 2018, publicada no DOE 33.721 de 17 de outubro 
de 2018.
RESOLVE:
Onde se lê: de 16/10 a 14/10/2018.
Leia-se: de 16/10/2018 a 14/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo: 373839

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

DIÁRIA
Portaria nº688/2018 - CAF-Belém (PA), 04 de Setembro 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diária, 
ao benefi ciário abaixo, Leonardo Santos de Almeida, Aux.de 
Regulação/5934506/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem de Marabá/PA, no período de 04 à 09/09/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM 
ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em exercício. 
Portaria nº705/2018 - CAF-Belém (PA), 11 de Setembro de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diária, aos benefi ciários 
abaixo, Andre Silva dos Santos, Supervisor/5896927/2; José Ivo 
Oliveira Nascimento, Controlador/5934373/1, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Vitória do Xingu/
PA, no período de 27 á 28/09/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor 
Geral da ARCON-PA em exercício. 
Portaria nº706/2018 - CAF-Belém (PA), 11 de Setembro de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1; 
José Fernando Brandão, Fiscal-Setran/5990772/2; Paulo Lima 
dos Santos, Agente Fiscal/2029561-001,  de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Paragominas/PA, 
no período de 12 a 15/09/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor 
Geral da ARCON-PA em exercício. 
Portaria nº707/2018 - CAF-Belém (PA), 11 de Setembro 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, 
Supervisor II/571934951/1; Miguel Machado Maceió, 
Controlador/3272486-013; João Batista Henrique de Oliveira, 
Controlador/3270068-019, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a São João de Pirabas e Salinas/PA, 
no período de 24 a 28/09/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor 
Geral da ARCON-PA em exercício. 
Portaria nº709/2018 - CAF-Belém (PA), 11 de Setembro de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Martinha Maria Andrade Rocha, Gerente/589801/3; José 

Ribamar Damasceno Dias, Agente Fiscal/3276368/1; Maria 
Claudia Sousa Mesquita, Controlador/5911908/2, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Soure e Salvaterra/
PA, no período de 27 a 30/09/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor 
Geral da ARCON-PA em exercício. 
Portaria nº711/2018 - CAF-Belém (PA), 12 de 
Setembro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ 
(duas e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, Alan Diego 
Leal Teixeira, Controlador/5908108/2; Roberto Lima Ayan, 
Controlador/5848512/2, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Mosqueiro/PA, no período de 25 a 
27/09/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em 
exercício. 
Portaria nº712/2018 - CAF-Belém (PA), 12 de Setembro 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Marcia Rochele Linda da 
Silva, Controladora/5932784/1; Carlos Gleydson da Silva Lima, 
Controlador/5906658/4, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Mosqueiro/PA, no período de 18 a 
20/09/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em 
exercício. 
Portaria nº714/2018 - CAF-Belém (PA), 13 de Setembro de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Gilvan Silva Santos, Controlador/5908212/2, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Xinguará/PA, 
no período de 17 à 22/09/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor 
Geral da ARCON-PA em exercício. 
Portaria nº715/2018 - CAF-Belém (PA), 13 de Setembro 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Carlos William Santos, Agente 
Fiscal/2035189-01, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
a viagem de Conceição do Araguaia/PA, no período de 17 a 
21/09/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em 
exercício. 
Portaria nº716/2018 - CAF-Belém (PA), 13 de Setembro 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Rildo Gonçalves de Almada, Agente 
Fiscal/20260146-027, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Barcarena/PA, no período de 17 a 
20/09/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em 
exercício.

Protocolo: 373717

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 406 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.602 de 20 de Abril 
de 2018,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/257911 - SEDAP
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor DELMAR MIRANDA DE 
QUEIROZ, matrícula nº. 11053/1, para acompanhar e fi scalizar 
os Contratos de nº. 225 e 226/2018 – SEDAP, celebrado com as 
empresas RIBEIRO SIMOES SERVIÇOS E COMERCIO LTDA e MPA 
VALENTE SERVICE – ME.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: 
Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o 
cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas 
contratuais; Registrar todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor 
estabelecido no contrato, atestando a fatura de pagamento na 
unidade fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que 

o serviço foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo 
de vigência do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar 
relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 374026
ERRATA

NUMERO DE PUBLICAÇÃO N°  372350
Onde se lê: PORTARIA DE DIÁRIA Nº 569/2018 Leia-se: 
PORTARIA DE DIÁRIA 577/2018. BENEFICIÁRIO: Douglas 
Moacir Campos da Silva

Protocolo: 374094

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Segundo  Termo Aditivo ao Contrato N° 026/2017 - SEDAP
Data de assinatura: 09/10/2018.
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 13/10/2018 
até 12/11/2018.
Contratado: J LEMOS DE CARVALHO
Endereço: Rua São João, 15B-Murinin Benevides/PA,  CNPJ 
12.294.602/0001-88
Ordenador: João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 373852

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 44/2018
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS PRAZO DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento 
de manutenção de portões da Unidade de Ananindeua.  
BENEFICIÁRIO: Jesse Pereira Marque Neto CARGO/ FUNÇÃO: 
Aux. Administrativo MATRÍCULA: 97571407 VALOR: R$ 
2.000,00 (Dois mil reais) PROJ.ATV. 8338 FONTE DE RECURSO:  
0101000000  NATUREZA DA DESPESA: 3390-39 ORDENADOR: 
Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 373884

DIÁRIA
PORTARIA Nº 578/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Coordenar trabalhos de manutenção na Estação de 
Piscicultura da UAGRO de Terra Alta. DESTINO: Terra Alta /PA 
PERÍODO: 22 A 26/10/2018  Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e 
meia) BENEFICIÁRIO: Goderian de Noronha Campos  (Tec. Em 
Gestão de Pesca e Aquicultura) MATRÍCULA: 57202853 ORIGEM: 
Castanhal/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 374186

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 999/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 083/2018–DAF, de 10.10.2018;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, o servidor JURANDIR PEDRO SILVA DE 
BRITO, matrícula nº 22675/1, Auxiliar Técnico/Coordenador 
de Orçamento e Finanças, para responder pela Diretoria 
de Administração e Finanças - DAF, no período de 05.11 
a 04.12.2018, na ausência da titular por férias, SANDRA 
ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY, matrícula nº 
5214670/4, Diretora de Administração e Finanças,
Publique-se
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
17 de outubro de 2018.
PORTARIA Nº 1000/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 041/2018–COF, de 10.10.2018;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, a servidora CHRISTINA COELI AVELAR PIRES, 
matrícula nº 55588960/2, Técnico em Administração e Finanças/
Gerente de Contabilidade e Finanças, para responder pela 
Coordenadoria de Orçamento e Finanças - COF,  no período de 
05.11 a 04.12.2018, na ausência do titular JURANDIR PEDRO 
SILVA DE BRITO, Auxiliar Técnico/Coordenador de Orçamento 
e Finanças, matricula nº 22675/1.
 Publique-se
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
17 de outubro de 2018.


